

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III.

ŁÓDŹ, WTOREK 28 WRZEŚNIA 1948 ROKU.

Nr. 268 (922)

# Rzeczowy plan pokoju

## a nie mętne i pozbawione pokrycia frazezy Odgłosy świata na przemówienie min. Wyszyńskiego

Przemówienie ministra Wyszyńskiego na Generalnym Zgromadzeniu ONZ spotkało się z bardzo żywym oddźwiękiem w prasie całego świata. Podajemy niżej opinie dzienników kilku stolic europejskich.

### HOLANDIA.

Mowa ministra Wyszyńskiego znalazła się na czołowych miejscach prasy holenderskiej. Dziennik „Het Parool” zwraca uwagę na podkreślenie różnicy pomiędzy paktem zachodnim zawartym w Brukseli, którego faktycznymi inspiratorami są Amerykanie, a osiągniętymi w Europie Wschodniej umowami, zabezpieczającymi przed możliwością nowej agresji niemieckiej.

Zdaniem dziennika „de Waarheid” Wyszyński pokazał prawdziwe oblicze paktu zachodniego, sprzecznego z prawdziwymi dążeniami narodów do utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa.

### DANIA

Cała bez wyjątku prasa kopenhaska poświęca wiele uwagi mowie ministra Wyszyńskiego. Nawet dzienniki prawicowe zmuszone są przyznać, że propozycje radzieckie będą miały decydujące znaczenie dla dalszych prac obecnej sesji ONZ.

Jak stwierdza „Berlinske Tidende” propozycja ZSRR daje możliwość rozważenia konstruktywnej polityki pokojowej. „Wszyscy zgadzają się z tym — pisze dziennik — że wezwanie do rozbrojenia będzie dźwięczało przez długie dni w pałacu Chaillot, gdzie odbywa się Generalne Zgromadzenie”.

Dziennik „Land Og Folk” stwierdza, że „propozycja radziecka stanowi mocny fundament dla dalszych prac ONZ. Inne delegacje nie będą mogły już za-

slaniać się dalej górnolotnymi frazesami o pokoju i demokracji, lecz będą zmuszone zająć konkretne stanowisko wobec wniosku Wyszyńskiego”.

### NIEMCY.

Demokratyczna prasa niemiecka przyjęła jednomyślnie wniosek ministra Wyszyńskiego, nazywając go „pokojową rezolucją”. Większość dzienni-

ków podała szczegółowy tekst mowy delegata radzieckiego.

Charakterystyczne są słowa dziennika „Neues Deutschland”, który pisze m. in. w komentarzu: „Podżegacz wojenni nazwą mowę Wyszyńskiego propagandową. Jednakże zachowanie pokoju nie jest propaganda, lecz najwyższym szczęściem ludzkości”.

# Rada Naczelna PPS do Prezydenta Bolesława Bieruta

Rada Naczelna PPS wystosowała do sekretarza generalnego KC PPR Bolesława Bieruta list, w którym czytamy m. in.:

### TOWARZYSZU PREZYDENCIE!

Rada Naczelna PPS przez długie dni rozpatrywała gruntownie całą drogę, którą odbyły rewolucyjne masy proletariatu polskiego. W głęboko przeorywającym procesie analizy myśli i ludzi, w procesie krytyki postępowania działaczy robotniczych, dokonywanej częstokroć przez nich samych, Rada Naczelna ujawniła wobec klasy robotniczej źródła i skutki wahań i błędów całej Partii, wzlotów, załamań i upadków jednostronności. W pracy tej były pomocne i Wasze myśli, Towarzyszu Prezydencie, wypowiedziane w ostatnich tygodniach.

I Wy, Towarzyszu Prezydencie, byliście tym, który walcząc w szeregach swojej Partii, radą i przykładem dopomagaliście rewolucyjnemu nurtowi w PPS w walce o wyzwolenie społeczne i bojową jedność całej robotniczej.

Jako bojownik konspiracji, jako twórca i Prezydent Krajowej Rady Narodowej, jako Prezydent Odrodzonej Rzeczypospolitej staliście się, Towarzyszu Prezydencie, symbolem zwycięskiej walki o wyzwolenie mas pracujących, o niepodległość prawdziwą, opartą na trwałym i pewnym fundamencie międzynarodowej solidarności proletariackiej, nie o fałszywą niepodległość burżuazji, związanej służebnie z obcym imperializmem, o niepodległość Ojczyzny, w której nie będzie niewoli ani wyzysku, w której człowiek staje się coraz bardziej wolny i szczęśliwy.

Stojąc na czele Państwa Ludowego jesteście symbolem przodownictwa klasy robotniczej w wyzwoleniu, odbudowie i przebudowie społecznej Polski na drodze do socjalizmu.

Dlatego to Rada Naczelna PPS uważa, że Wy, Towarzyszu i Prezydencie, powinniście stanąć na czele Zjednoczonej Partii polskiej klasy robotniczej, jako jej przewodniczący.

Warszawa, 22 września 1948 r.

# Zupełnym absurdem

## jest przekazanie sprawy Berlina Radzie Bezpieczeństwa

Sprawa wniesienia problemu Berlina na Radę Bezpieczeństwa ONZ jest żywo omawiana w kuluarach Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Ogólnie podkreśla się fakt, że sprawa ta napotyka na trudności natury czysto prawniczej, a mianowicie artykuł 27 karty ONZ wymaga, aby uchwały Rady Bezpieczeństwa zapadały większością 7 głosów, w tym konieczna jest jednogłośnie 5 wielkich mocarstw, t. j. Związku Radzieckiego, St. Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji i Chin, ale najważniejszym punktem tego artykułu jest § 3, który przewiduje, że państwa, trwające w sporze, nie mają prawa brania udziału w głosowaniu.

W wypadku więc rozpatrywania problemu Berlina na Radzie Bezpieczeństwa winni się wstrzymać od głosowa-

nia zarówno Związek Radziecki, jak i St. Zjednoczone, Wielka Brytania i Francja.

Wynika z tego, że rozpatrywanie problemu Berlina na Radzie Bezpieczeństwa jest w ogóle niemożliwe, gdyż decyzja byłaby uzależniona od pozostałych członków Rady Bezpieczeństwa. (Chiny, Belgia, Kolumbia, Syria, Argentyna, Kanada i Ukraina).

Wobec tego, że Ukraina zajmie stanowisko negatywne, uchwała nie mogłaby stać się prawomocną, mając za sobą jedynie 6 głosów.

We francuskich kołach prawniczych omawia się prawną stronę decyzji mocarstw zachodnich i podkreśla, że projekt przekazania sprawy Berlina Radzie Bezpieczeństwa jest absurdem prawniczym.

# Zaniepokojenie Francji

Artykuł opublikowany w półoficjalnym organie francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych „Le Monde” wyjawia wzrastające zaniepokojenie w rządzie francuskim, odnośnie zamiaru amerykańskiego ministra stanu, Marshalla, dążącego do przedłożenia sprawy Berlina pod obrady Generalnego Zgromadzenia ONZ.

„Sprawa ta — stwierdza „Le Monde” — przyspieszy proces niebezpiecznego atakowania się po pochyłości, bezpośrednim zaś jej rezultatem będą natychmiastowe spory odnośnie kompetencji Generalnego Zgromadzenia ONZ”.

# J'accuse!

(Kr.) „Miliony prostych ludzi, którzy krwią własną zapłacili za zbrodnie fałszywostek inicjatorów i organizatorów niedawno zakończonych drugiej wojny światowej, nie mogą dopuścić do powtórzenia się nowej wojny, która niesie ludzkości straszliwe zniszczenie i niedole”.

Tymi słowami zakończył przedstawiciel Związku Radzieckiego minister Wyszyński swe wspaniałe przemówienie na Zgromadzeniu Generalnym ONZ. Było to mocne, jasne i wszechstronne „Oskarżam” pod adresem podżegaczy do nowej wojny, pod adresem tych, którzy na każdym kroku sabotują i utracają wszelkie poczyny ONZ, zmierzające do pokojowego współżycia narodów — pod adresem imperializmu amerykańskiego.

Minister Wyszyński z żelazną logiką wykazał Zgromadzeniu, że nie wykonano całego szeregu ważnych zaleceń ONZ — w sprawie Palestyny, Indonezji, Grecji, Korei, dyskryminacji rasowych w Unii Południowo - Afrykańskiej. Ale najbardziej wnikliwej, najbardziej druzgocącej krytyce poddał min. Wyszyński sprawę broni atomowej i ograniczenia zbrojeń. Prace tych komisji trwały 30 miesięcy, wypisano morze atramentu i w rezultacie nie zostało wykonane ani jedno z zadań zaleconych, sprawa nie ruszyła z miejsca ani o krok.

Dlaczego tak się stało? Bo Stany Zjednoczone uczyniły wszystko, aby przekształcić komisję w środek oszukiwania narodów, chciały zrobić z niej dymną zasłonę, poza którą ukrywa się przed narodami wyścig zbrojeń atomowych. Ameryka chciała, aby ONZ kontrolowała jedynie dwa surowce — uran i tor — potrzebne do produkcji bomby atomowej, natomiast nie miała prawa kontrolować samej produkcji. Oczywiście imperialiści amerykańscy byli pewni, że przez swe „wpływy” potrafią przekształcić taką międzynarodową instytucję kontrolną w instytucję całkowicie amerykańską, a przy jej pomocy Amerykanie z łatwością zawiaduneliby źródłami surowców atomowych, nie dopuszczając jednocześnie do jakiegokolwiek kontroli samej produkcji bomb.

Minister Wyszyński bez osłonek napiętnował gwałtowny zwrot w polityce Stanów Zjednoczonych w ostatnich latach, zwrot w kierunku ekspansji i urzeczywistnienia panowania nad światem. W przeciwieństwie do tego polityka Związku Radzieckiego jest nadal polityką na wskroś pokojową, zmierzającą do utwierdzenia i dalszego rozwijania budownictwa socjalistycznego w swoim kraju, stojąc nieugięte na straży pokoju i bezpieczeństwa ludów.

Te ostatnie słowa min. Wyszyńskiego Zgromadzenie powitało oklaskami. Pomimo to trudno nam uwierzyć, aby słowa oskarżenia min. Wyszyńskiego, to „J'accuse” na miarę Zoli, wygłoszone w Paryżu, zdołało zmienić stanowisko imperialistów amerykańskich i ich poslušnych wasali. Ale podobnie jak tamto historyczne „Oskarżam” znajdzie ono na pewno odźwięk w szerokich masach milionów prostych ludzi, którzy nie dopuszczą do nowej wojny.

# Nowe pomysły w sprawie

## I. G. Farben

Dziennik berliński „Taegliche Rundschau” donosi, iż opracowane już zostały plany amerykańskie odnośnie stworzenia dwóch syndykatów dla zakupu fabryk I. G. Farben. Bizonalna Rada Gospodarcza wyznaczyła 8 niem. potentatów przemysłowych, którzy kierować będą wspomnianymi syndykatami. Wszyscy oni związani są ściśle z amerykańskimi monopolami, specjalnie z koncernem chemicznym Dupont.

Władze amerykańskie ogłosiły poprzednio, iż stworzonych zostanie parę syndykatów, z których każdy będzie miał prawo zakupić jedną fabrykę z zakładów I. G. Farben.









MIEDZY ZYCIEM A SMIERCIA

Przygody dwóch bohater- skich lotnikow polskich



Krzycki, słysząc szum nadjeżdżają- cych samochodów...

Mijając biegnących Niemców, poin- formował ich...

Było już południe, kiedy samochód Krzyckiego wpał...

W tym czasie Mroczek, któremu w cza- sie walki...

Confetti!...

Pan Gienio otrzymał posadę inkasenta. Szef, wysyłając go...

DENTYŚCI
LECZ. ZĘBOW
LEKARZ - DENTYSTA
Zofia Balicka...



LEKARZA
ogólnopraktykującego
do Aleksandra pod Łodzią...

SKUPIJĘ wełnę ow- czą w każdej ilo- ści...

PRZYJMUJE do szy- cia bieliznę damską, męską...

DO WYNAJĘCIA lo- kał na stolarnię, Ba- lucki Rynek...

MŁOTY izraelita po- szukuje pokoju sublo- katorskiego...

ZAMIENIĘ sklep z du- żym pokojem na dwa...

NAUKA
TEUMACZ przysięgły angielskiego...

Dokąd dziś pójdziemy
PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO
w Łodzi Jaracza 27

OGŁOSZENIA DROBNE

LEKARZE
DOKTOR ZAURMAN
specjalista: skórne, we- neryczne...

DOKTOR GLAZER. - skórno - weneryczne
5-8. Andrzejka 28.

SPRZEDAM samochód 4-ro drzwiowy
i części zapasowe firmy 'Renau'...

WYKWALIFIKOWA- NA panią do robót na drutach...

ZAGUBIONO kartę wy- meldowania Lippert Alicja...

KINA
ADRIA - 'Lekkomyślna siostra'
BAŁTYK - 'Gilda'